

ศาลอาญายกฟ้อง'กสทช.' กรณีรับทราบควบทรู-DTAC

ศาลอาญา ยกฟ้อง "กสทช." กรณีรับทราบ TRUE ควบรวม DTAC ล่าสุดกระบวนการเสร็จสมบูรณ์จดทะเบียนบริษัทใหม่ในนาม "ทรู คอร์ปอเรชั่น" พร้อมแต่งตั้ง "มนัสส์ มานะวุฒิเวช" นั่งประธานคณะกรรมการ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (1 มี.ค. 2566) ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง นัดฟังคำสั่งหรือคำพิพากษา คดีหมายเลขดำที่ อท 199/2565 ระหว่าง นางสาวธนิชานันต์ บำรุงศรี โจทก์ ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์สรน บุญไชยพิภพ ที่ 1 นายต่อพงศ์ เสลานนท์ ที่ 2 พลอากาศโท ธนพันธ์ุ หรั่งเจริญ ที่ 3 ศาสตราจารย์พิรงรอง รามสูต ที่ 4 รองศาสตราจารย์ศุภชัย ศุภผลาคัย ที่ 5 จำเลย เรื่อง ความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ (ชั้นตรวจฟ้อง)

ทั้งนี้ศาลได้มีคำพิพากษายกฟ้องสำนักคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กรณีมีมติรับทราบการรวมธุรกิจระหว่าง บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE และบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ DTAC ซึ่งภายหลังรวมธุรกิจใช้ชื่อ บริษัท ทรู

คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กรณีการพิจารณา รายงานการรวมธุรกิจดังกล่าวเป็นการพิจารณาเพื่อมีมติหรือมีคำสั่งเกี่ยวข้องหรือผูกพันเกี่ยวกับผู้รับใบอนุญาตเฉพาะรายคือ TRUE และ DTAC เท่านั้น ไม่ได้มีผลบังคับเป็นการทั่วไป จึงไม่ต้องจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนทั่วไปและผู้มีส่วนได้เสียหลักก่อน ส่วนกรณีไม่นำรายงานฉบับสมบูรณ์ของที่ปรึกษาต่างประเทศมาพิจารณาประกอบและการรับฟังความคิดเห็นของที่ปรึกษาอิสระนั้นปฏิบัติถูกต้องตามกฎหมาย ประกาศ ระเบียบที่เกี่ยวข้องทุกประการแล้ว

โดยการรวมธุรกิจดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจที่บริษัทจำกัด (มหาชน) 2 บริษัทขึ้นไป ควบรวมกันแล้วนำไปจดทะเบียนเป็นบริษัท จำกัด (มหาชน) ขึ้นใหม่ โดย TRUE และ DTAC ได้สิ้นสุดสภาพจากการเป็นนิติบุคคลเดิม การรวมธุรกิจระหว่าง TRUE และ DTAC จึงเป็นการปฏิบัติหน้าที่ที่ถูกต้องและชอบด้วยกฎหมายทุกประการ

อย่างไรก็ตาม ล่าสุด TRUE และ DTAC ควบรวมเป็นบริษัทใหม่ร่วมกันเสร็จสมบูรณ์ โดยได้หนังสือรับรองบริษัทใหม่ตามที่ยื่นจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์อย่าง

เป็นทางการในชื่อ "บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)" ตามที่คณะกรรมการของทั้ง 2 บริษัทได้มีมติให้เรียกประชุมผู้ถือหุ้นร่วม เมื่อวันที่ 22 ก.พ. 2566 เพื่อพิจารณาและอนุมัติเรื่องเกี่ยวกับการตั้งบริษัท เช่น ทุนจดทะเบียน จำนวนหุ้น มูลค่าหุ้น และทุนชำระแล้วของบริษัทใหม่ รวมถึงมีมติแต่งตั้ง นายมนัสส์ มานะวุฒิเวช เป็นประธานคณะกรรมการ และนายชาวิธ เมทโรทรา เป็นรองประธานคณะกรรมการ อย่างไรก็ตามการเรียบร้อยในวันที่ 1 มี.ค. 2566

อย่างไรก็ตาม ที่ DTAC และบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE ได้ดำเนินการควบบริษัทและนายทะเบียนบริษัทมหาชนจำกัดรับจดทะเบียนควบบริษัทแล้ว ส่งผลให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสุดสภาพจากการเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย และบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE จะรับโอนทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิ หน้าที่และความรับผิดชอบทั้งหมดของบริษัทข้างต้น คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงสั่งเพิกถอนหลักทรัพย์ของ DTAC และ TRUEE จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน และรับหลักทรัพย์ของ TRUE เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค. 2566 (มีผลในระบบการซื้อขายตั้งแต่วันที่ 2 มี.ค. 2566) และเริ่มซื้อขายได้ตั้งแต่วันที่ 3 มี.ค. 2566 ■

กสทช.เสียดายกฟ้องควบทู-ดีแทค

เมื่อวันที่ 1 มี.ค. ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง นัดฟังคำสั่งหรือคำพิพากษาคดีระหว่าง น.ส.ธนิกานต์ บำรุงศรี เป็นโจทก์ฟ้องศาสตราจารย์คลินิกสรณ บุญใบชัยพฤกษ์, นายต่อพงศ์ เสลานนท์, พล.อ.ท.ชนพันธุ์ หรัยเจริญ, ศาสตราจารย์พิรงรอง งามสุด และรองศาสตราจารย์ศุภชัย สุภชลาศัย เป็นจำเลยที่ 1-5 เรื่องความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ (ชั้นตรวจฟ้อง)

คดีนี้โจทก์ยื่นฟ้องสรุปว่า โจทก์เป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) จึงเป็นผู้บริโภคในการโทรคมนาคมที่ได้รับการรับรอง และคุ้มครองสิทธิจากการปฏิบัติหน้าที่ ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม หรือ กสทช. วันที่ 20 ต.ค.65 จำเลยทั้ง 5 ร่วมกันปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ(ม.157) ในคราวประชุมนัดพิเศษวาระการพิจารณารายงานการรวมธุรกิจระหว่างบริษัททูและบริษัทดีแทค ผลการประชุมปรากฏว่าจำเลยทั้ง 5 มีมติเสียงข้างมาก 3 ต่อ 2 เสียง ลงมติรับทราบการรวมธุรกิจของบริษัททูและบริษัทดีแทค โดยจำเลยทั้ง 5 จัดให้มีการประชุมและลงมติ โดยไม่ได้รับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนทั่วไป ไม่นำรายงานฉบับสมบูรณ์ของที่ปรึกษาต่างประเทศ มาพิจารณาประกอบและรับฟังความคิดเห็นของบริษัทที่ปรึกษาอิสระ เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อกฎหมาย ประกาศ ระเบียบ กฎและข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง พิจารณาแล้วมีคำวินิจฉัยสรุปว่า จากข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่ปรากฏในสำนวน ฟังไม่ได้ว่าจำเลยทั้ง 5 กระทำผิดตามฟ้อง ศาลยอมมีอำนาจพิพากษายกฟ้องได้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 185 วรรคหนึ่ง ประกอบกับพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. 2559 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องดำเนินกระบวนการพิจารณาได้สวนมูลฟ้องต่อไป.

ข่าวสั้นทันโลก

ศาลยกฟ้อง : ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง เมื่อวันที่ 1 มี.ค. ศาลมีคำพิพากษาในคดีดำที่ 199/65 ที่ น.ส.ณิกานต์ ขอสงวนนามสกุล ในฐานะผู้บริโภคน เป็นโจทก์ฟ้องกรรมการกิจการสื่อสารโทรคมนาคมแห่งชาติหรือ กสทช. มีศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ นายค่อพงศ์ เสลานนท์ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หรั่งเจริญ ศาสตราจารย์พิรงรอง รามสูตร รองศาสตราจารย์สุภัช สุขหลาศัย เป็นจำเลยที่ 1-5 ร่วมกันปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบทำให้เสียหาย คดีนี้โจทก์ฟ้องว่า โจทก์ใช้มือถือเครือข่ายบริษัทแอดวานซ์อินโฟร์เซอร์วิสจำกัด (มหาชน) AISเป็นผู้บริโภค เป็นเครือข่ายที่รับรองการปฏิบัติหน้าที่จาก กสทช. ต่อมาพวกจำเลยร่วมกันประชุมและลงมติการควบคุมธุรกิจบริษัทต่างๆกับ บ.ดีแทคฯ โดยไม่ได้จัดให้มีการแสดงความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย ไม่ฟังรายงานของที่ปรึกษาต่างประเทศไม่ฟังที่ปรึกษาอิสระ อันเป็นการฝ่าฝืนกฎหมายศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าข้อเท็จจริงไม่ปรากฏว่าพวกจำเลยมีหน้าที่ต้องรับฟังความคิดเห็นดังกล่าว ไม่ปรากฏจำเลยทำผิดตามฟ้อง พิพากษายกฟ้อง.

ศาลอาญาคดีทุจริต สั่งยกฟ้อง'5กสทช.' ปมควบ'ทรู-ดีแทค'

ศาลอาญาคดีทุจริตฯพิพากษายกฟ้อง
"5 กสทช." พันผิด 157 มีมติรับความ
รวมกิจการมือถือ "ทรู-ดีแทค" ซึ่ง
ปฏิบัติตามขั้นตอนกฎหมาย

เมื่อวันที่ 1 มี.ค.66 ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางศาลนัดฟังคำสั่งชั้นตรวจฟ้องคดีหมายเลขดำที่ อท 199/2565 ที่ น.ส.ณิกานต์ บำรุงศรี เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง ศ.คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ(กสทช.),นายต่อพงศ์ เสลานนท์, พล.อ.ท.ดร.ธนพันธุ์ หะยัเจริญ, ศ.พิรงรอง รามสูต และรองศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัย ศุภชลาศัย ทั้งหมดเป็นกรรมการ กสทช. เป็นจำเลยที่ 1-5 ความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ โดยโจทก์ยื่นฟ้องสรุปว่า โจทก์เป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) AIS จึงเป็นผู้บริโภคในกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับการรับรองและคุ้มครองสิทธิจาก กสทช.

สืบเนื่องจาก เมื่อวันที่ 20 ต.ค.65 จำเลยทั้งห้าร่วมกัน ปฏิบัติหรือ

■ ศาล

ต่อจากหน้า 1

ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ในคราวประชุมนัดพิเศษ ครั้งที่ 5/2565 วาระ ระหว่างบริษัททรูและบริษัทดีแทค ผลการประชุม ปรากฏว่า จำเลยทั้งห้า มีมติเสียงข้างมาก 3 ต่อ 2 เสียง ลงมติรับทราบการรวมธุรกิจของบริษัททรูและบริษัทดีแทค โดยจำเลยทั้งห้าไม่ได้รับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสีย และประชาชนทั่วไป ไม่นำรายงานฉบับสมบูรณ์ของที่ปรึกษาต่างประเทศมาพิจารณาประกอบ และรับฟังความคิดเห็นของบริษัทที่ปรึกษาอิสระ (บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันซ่า จำกัด) เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อกฎหมาย ประกาศระเบียบ กฎ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง จำเลยที่ 2 ไม่มีความเป็นกลางและมีผลประโยชน์เกี่ยวข้องกับบริษัททรู จำเลยที่ 1 และจำเลยที่ 2 ลงมติรับทราบเรื่องการรวมธุรกิจระหว่างบริษัททรู และบริษัทดีแทค เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อกฎหมาย ประกาศ ระเบียบ กฎ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นการมิชอบ

การที่จำเลยที่ 3 ในฐานะประธาน กสทช. เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการ กสทช. ใช้สิทธิลงมติ 2 ครั้ง

ในการประชุมวาระการพิจารณา เรื่องการรวมธุรกิจ ระหว่างบริษัททรูกับบริษัทดีแทค เป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย ประกาศระเบียบ กฎ และข้อบังคับ ที่เกี่ยวข้อง การที่จำเลยที่ 3 ใช้สิทธิลงมติ งดออกเสียงในการประชุมในวาระดังกล่าวเป็น

การกระทำที่ฝ่าฝืนตามกฎหมายประกาศ ระเบียบ กฎ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง เป็นการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยไม่ชอบ การออกมาตรการเฉพาะของจำเลยทั้งห้า ที่กำหนดเกี่ยวกับเรื่องการรวมธุรกิจระหว่างบริษัททรูกับบริษัทดีแทคขัดแย้งต่อเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ขอให้ลงโทษจำเลยทั้งห้าตามประมวลอาญา มาตรา 157 ประมวลมาตรา 83

ทั้งนี้ศาลอาญาคดีทุจริตฯพิจารณาแล้วมีคำวินิจฉัยว่า จากพยานหลักฐานที่ปรากฏในสำนวนฟังไม่ได้ว่า จำเลยทั้ง 5 กระทำผิดตามฟ้อง ศาลย่อมมีอำนาจพิพากษายกฟ้องได้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 185 วรรคหนึ่ง ประกอบกับพ.ร.บ.วิธีพิจารณาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. 2559 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องดำเนินกระบวนการพิจารณาได้สวนมูลฟ้องต่อไปพิพากษายกฟ้อง

'ทรูควบดีแทค'เสร็จ-จัดซื้อบริษัทใหม่ ขุมกำลังพร้อมทะยานสู่'เทคคอมพานี'

กรุงเทพธุรกิจ ● “ทรู-ดีแทค” ประกาศควมรวม
เสร็จสมบูรณ์ หลังยื่นจดทะเบียนบริษัทใหม่
“ทรู คอร์ปอเรชั่น” เรียบร้อยแล้ว มูลค่าบริษัททะยาน
1.38 แสนล้านบาท เติบโตขึ้นอย่างก้าวกระโดด
ระบุมูลค่าบริษัทต้องก้าวสู่ “เทค คอมพานี” เต็มตัว
ด้านดีที่พร้อมรองรับการลงทุนด้านเทคโนโลยี
ทั้ง 5 คนปฏิบัติหน้าที่มีขอบเขต 157 ฟีเจอร์แล้ว
เห็นว่าการลงมือบริหารควมรวมธุรกิจเป็นไปอย่าง
ถูกต้องแล้วตามกฎหมาย

วันนี้ (2 มี.ค.) บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด
(มหาชน) และ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น
จำกัด (มหาชน) หรือ ดีแทค จะมีการแถลงข่าวร่วมกัน
ครั้งแรก ในนามบริษัทใหม่หลังจากที่วานนี้ (1 มี.ค.)
ดีแทคและทรู ได้ดำเนินการควบรวมเป็นบริษัทใหม่
ร่วมกันเสร็จสมบูรณ์ ให้นำเสนอรับรองบริษัทตามที่ยื่น
จดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์
อย่างเป็นทางการในชื่อ “บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ทรูควบดีแทค

จำกัด (มหาชน)”

โดยการดำเนินการเป็นไปตามที่
คณะกรรมการของทั้งสอง บริษัท ได้
มีมติให้เรียกประชุมผู้ถือหุ้นร่วม เมื่อ
วันที่ 22 ก.พ. 2566 เพื่อพิจารณาและ
อนุมัติเรื่องเกี่ยวกับการตั้งบริษัท อาทิ
ทุนจดทะเบียน จำนวนหุ้น มูลค่าหุ้น
และทุนชำระแล้วของบริษัทใหม่ และ
มีมูลค่าบริษัทใหม่ 1.38 แสนล้านบาท
มีนายมนัส วัฒนาสุตเป็นประธาน
คณะผู้บริหาร และนายชาตรี ทรัพย์ทวี
เป็นรองประธานคณะผู้บริหาร อย่างเป็นทางการ
เรียบร้อยแล้ว

ขณะที่ ตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้

ประกาศว่า ดีแทค และ ทรู ได้ดำเนินการ
การควบบริษัท และนายทะเบียนบริษัท
มหาชน จำกัด รับจดทะเบียนบริษัท
แล้ว ส่งผลให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพ
จากการเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย และ
บมจ. ทรู คอร์ปอเรชั่น (TRUE) จะรับโอน
ทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิ หน้าที่และความ
รับผิดชอบทั้งหมดของบริษัทข้างต้น

ทั้งนี้คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ
จึงสั่งเพิกถอนหลักทรัพย์ของ DTAC
และ TRUEE จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน
และรับหลักทรัพย์ของ TRUE
เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์ฯ ตั้งแต่วันที่นายทะเบียน
รับจดทะเบียนการควบบริษัทกล่าวคือ
ตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค. 66 (มีผลในระบบ
การซื้อขายตั้งแต่วันที่ 2 มี.ค. 2566) และ
เริ่มซื้อขายได้ตั้งแต่วันที่ 3 มี.ค. 2566

โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ จะ
เปลี่ยนแปลงรายชื่อหลักทรัพย์ใน
ดัชนี SET50 และดัชนี SET100 โดยนำ
TRUEE (เดิม) และ DTAC ออกจาก
ดัชนี SET50 และ ดัชนี SET100 และ
จะนำ TRUE (ใหม่) เพิ่มในรายชื่อของ
ทั้งสองดัชนีดังกล่าว โดยจะมีผลตั้งแต่วันที่
(2 มี.ค.) เป็นต้นไป

ฉายภาพเทคคอมพานีรับเทคโนโลยีใหม่

ทั้งนี้เป้าหมายการควบรวมภายใต้
พันธกิจของเครือเจริญโภคภัณฑ์
(ซีพี) และ กลุ่มเทเลนอร์ เพื่อรองรับ
การเปลี่ยนแปลงของอุตสาหกรรม
โทรคมนาคมที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่ง
หลายปีที่ผ่านมา ภาพรวมอุตสาหกรรม
โทรคมนาคมได้เปลี่ยนแปลงอย่าง
รวดเร็ว จากเทคโนโลยีใหม่ และตลาด
ที่เปิดกว้างต่อการแข่งขัน ผู้ประกอบการ
จากอุตสาหกรรมดิจิทัลขนาดใหญ่

ในระดับภูมิภาค เข้ามาเสนอรูปแบบ
บริการดิจิทัลมากขึ้น

ปัจจัยเหล่านี้ทำให้ผู้ประกอบการ
โทรคมนาคม ต้องปรับตัวอย่างรวดเร็ว
นอกจากการพัฒนาให้บริการเครือข่าย
มีความเป็นอัจฉริยะแล้ว ยังต้อง
เสริมศักยภาพและความรวดเร็วสร้าง
มูลค่าเพิ่มจากโครงข่ายการสื่อสาร ส่ง
มอบเทคโนโลยี นวัตกรรมใหม่ให้กับ
ลูกค้า ซึ่งผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทำให้การปรับ
โครงสร้างบริษัทไทยสู่การเป็นบริษัท
เทคโนโลยีให้สามารถแข่งขันกับผู้เล่น
ชั้นนำระดับโลกได้นั้นถือว่ามีความสำคัญ
เป็นอย่างยิ่ง

ทั้งนี้การปรับโครงสร้างสู่การเป็น

บริษัทเทคโนโลยี สอดคล้องกับยุทธศาสตร์
ประเทศไทย 4.0 ที่จะก้าวเป็นฮับของ
เทคโนโลยีในระดับภูมิภาค โดยโทรคมนาคม
จะยังคงเป็นธุรกิจหนึ่งของโครงสร้างและ
ต้องพัฒนาธุรกิจเพิ่มเติมในส่วนที่มุ่งเน้น
ด้านเทคโนโลยี รวมไปถึงปัญญาประดิษฐ์
ระบบคลาวด์เทคโนโลยี ไอโอที อุปกรณ์
อัจฉริยะ เมืองอัจฉริยะ ดิจิทัลมีเดียโซลูชัน
และปรับโครงสร้างเพื่อให้สนับสนุนการ
ลงทุนในบริษัทเทคโนโลยี (เทค สตาร์ทอัพ)
โดยการจัดตั้งเวนเจอร์ แคปปิตอลที่มุ่งเน้น
ลงทุนในสตาร์ทอัพไทย และสตาร์ทอัพต่าง
ประเทศ ที่ตั้งในประเทศไทย

นอกจากนี้ ยังมีแผนที่จะศึกษาด้าน
เทคโนโลยีอวกาศเพื่อนำมาปรับใช้กับธุรกิจ
ซึ่งถือว่าเป็นการเปิดกว้างกรอบความคิดใน
การทำนวัตกรรมใหม่เพิ่มเติมด้วยเช่นกัน
วัดชี้พจราคาเมื่อถือก่อนหดเหลือสองเจ้า

ขณะที่ ภาพรวมการแข่งขันใน
อุตสาหกรรมโทรคมนาคม ช่วง 5-7 ปีย้อนหลัง

ยังเรียกได้ว่า อยู่ในช่วงขาขึ้น หลังการเปลี่ยนผ่านของเทคโนโลยีตั้งแต่ 3จี โลมา 4จี จนทุกวันเข้าสู่ 5จี โดยสมบรูณ์ เม็ดเงินจากการบริโภค หากนับง่าย ๆ จากผลประกอบการของ 3 ค่ายใหญ่ "เอไอเอส ดีแทค ทรู" รวมกันเฉลี่ย 5 แสนล้านบาทต่อปี จากจำนวนผู้ใช้งานในประเทศไทยที่ทะลุ 100 ล้านเลขหมาย เกินกว่าจำนวนประชากรในประเทศ ขณะที่ อุตสาหกรรมนี้ยังเติบโตเป็น 2 เท่า มากกว่าจีดีพีประเทศมาตลอด แต่หากดูงบประมาณเป็นทางการในปี 2565 จะเห็นตัวเลขที่เรียกว่า หืดจับ คงไม่ผิดนัก

"เอไอเอส" บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) รายงานผลการดำเนินงาน โดยสมชัย เลิศสุทธิวงค์ ซีอีโอระบุว่า ในปีที่ผ่านมา เอไอเอสทำรายได้รวม 185,485 ล้านบาท เติบโต 2.3% เมื่อเทียบกับปีก่อน และมีกำไรสุทธิ 26,011 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 3.4% เมื่อเทียบกับปีก่อน

ปัจจุบันมีจำนวนลูกค้าโทรศัพท์มือถือรวม 46 ล้านเลขหมาย ยังคงมีส่วนแบ่งตลาดเป็นอันดับ 1 โดยเฉพาะกลุ่มผู้ใช้บริการรายเดือนที่ยังคงสามารถเติบโตได้อย่างแข็งแกร่ง ทั้งในเชิงรายได้และผู้ใช้บริการ ในส่วนของการให้บริการ 5จีที่วันนี้มีลูกค้าอยู่ที่ 6.8 ล้านราย เติบโตก้าวกระโดดจาก 2.2 ล้านราย

ทรูพลิกขาดทุน-ดีแทคโซว์งบก่อนควบ

ส่วน บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ผลดำเนินงานปี 2565 มีรายได้รวม 135,076 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการ 103,845 ล้านบาท ซึ่งลดลง 2.3% เมื่อเทียบกับปีก่อน ขาดทุนสุทธิจำนวน 18,285.19 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่า 20% จากปี 2564 ขาดทุนสุทธิ จำนวน 1,428.40 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคาโครงข่าย และค่าตัดจำหน่ายยาคลื่นความถี่ที่เพิ่มขึ้นเพื่อสนับสนุนการขยายโครงข่ายและการให้บริการอย่างต่อเนื่อง

รวมทั้งขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1,200 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำปีประมาณ 8,500 ล้านบาท มีผู้ใช้งานทรูมูฟเอชรวมในระบบที่ 33.8 ล้านราย

ขณะที่นายชาติรต์ เมธีโรทรา ประธานเจ้าหน้าที่บริหารดีแทค กล่าวว่า ปี 2565 เป็นปีที่ผลดำเนินงานดีแทคเริ่มฟื้นตัว แม้ยังคงต้องเผชิญกับความท้าทายจากปัจจัยภายนอก ซึ่งรวมถึงการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่เป็นไปอย่างช้าๆ หลังการแพร่ระบาดของ

โรคโควิด-19 ความท้าทายของเศรษฐกิจระดับมหภาค แรงกดดันจากเงินเฟ้อที่สูงขึ้น และการแข่งขันที่ยังคงเข้มข้นต่อเนื่อง แต่ถึงแม้จะได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอกต่าง ๆ

หากดีแทคยังคงยึดมั่นในการดำเนินธุรกิจเพื่อให้บรรลุเป้าหมายเชิงกลยุทธ์ ในปี 2565 โดยผลประกอบการในปีที่ผ่านมา ดีแทค มีรายได้ 80,656 ล้านบาท ไตรมาส 4/2565 ดีแทคมีจำนวนผู้ใช้งานเพิ่มขึ้น 106,000 ราย ทำให้มีผู้ใช้บริการรวมอยู่ที่ 21.2 ล้านคน กำไรสุทธิ 3,119 ล้านบาท

ศาลยกฟ้องกสทช.ลงมติไฟเขียว

อย่างไรก็ตาม วานนี้ (1 มี.ค.) ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง นัดฟังคำสั่งหรือคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อท 199/2565 ระหว่างนางสาวธนิกานต์ บำรุงศรี โจทก์ ศาสตราจารย์คลินิกสโรน บุญไชยพยัคฆ์ นายต่อพงศ์ เสงี่ยมนท์ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หวายเจริญ ศ.พิรงรอง รามสูต รศ.ศุภชัย ฤกษ์ลาชัย เรื่อง ความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ

เนื่องจากเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2565 จำเลยทั้ง 5 ร่วมกันปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ในคราวประชุมนัดพิเศษ ครั้งที่ 5/2565 วาระ การพิจารณารายงานการรวมธุรกิจระหว่างบริษัททรูและบริษัทดีแทค ผลการประชุมปรากฏว่า จำเลยทั้ง 5 มีมติเสียงข้างมาก 3 ต่อ 2 เสียง ลงมติรับทราบการรวมธุรกิจของบริษัททรูและบริษัทดีแทค การลงมติและการปฏิบัติงานของ กสทช. ให้เป็นไปตามระเบียบที่ กสทช. กำหนด ระเบียบ กสทช. ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมฯ มิได้มีข้อกำหนดให้กรรมการ กสทช.

ต้องออกเสียง ทุกครั้งทุกคราวที่มีการประชุม และมิได้มีข้อกำหนดเกี่ยวกับการงดออกเสียงไว้

นอกจากนี้มาตรการเฉพาะที่จำเลยทั้งห้ากำหนดเกี่ยวกับเรื่องการรวมธุรกิจระหว่างบริษัททรู กับบริษัทดีแทค ได้พิจารณาข้อกังวลในหลายประเด็น ได้แก่ อัตราค่าบริการและสัญญาการให้บริการ การเข้าสู่ตลาดและประสิทธิภาพการแข่งขัน และการสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อย คุณภาพ การให้บริการ การถือครองคลื่นความถี่ การใช้โครงสร้างพื้นฐานร่วมกันและเศรษฐกิจของประเทศ นวัตกรรมและความเหลื่อมล้ำทางดิจิทัลเป็นการกระทำที่สอดคล้องกับเจตนารมณ์และบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 (มาตรา 77) วรรคสาม ทั้งยังเป็นการปฏิบัติ ตามพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ พ.ศ. 2553 มาตรา 27(11) และพระราชบัญญัติประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 มาตรา 21 และมาตรา 22

ข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่ปรากฏในสำนวน ฟังไม่ได้ว่า จำเลยทั้งห้ากระทำความผิดตามฟ้อง ศาลย่อมมีอำนาจพิพากษายกฟ้องได้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 185 วรรคหนึ่ง ประกอบกับพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญา พ.ศ. 2559 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องดำเนินกระบวนการพิจารณาไต่สวนมูลฟ้องต่อไป พิพากษายกฟ้อง

ปิดฉาก33ปีชื่อ'ดีแทค'

เมื่อวันที่ 1 มี.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือทู และ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ได้ควบรวมเป็นบริษัทใหม่ร่วมกันเสร็จสมบูรณ์แล้ว หลังยื่นจดทะเบียนบริษัทจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และได้หนังสือรับรองบริษัทใหม่ตามที่ยื่นจดทะเบียนอย่างเป็นทางการในชื่อ บมจ.ทู คอร์ปอเรชั่น หลังจากเมื่อวันที่ 22 ก.พ. 66 ที่ผ่านมาทูและดีแทค ได้มีมติให้เรียกประชุมผู้ถือหุ้นร่วมกันครั้งที่ 2 และได้เห็นชอบอนุมัติเรื่องเกี่ยวกับการตั้งบริษัท อาทิ ทุนจดทะเบียนจำนวนหุ้น มูลค่าหุ้น และทุนชำระแล้วของบริษัทใหม่

นอกจากนี้คณะกรรมการบริษัทใหม่ได้มีมติแต่งตั้ง นายมนัสต์ มานะวุฒิเวช เป็นประธานคณะผู้บริหาร และ นายชาร์ด เมห์โรตรา เป็นรองประธานคณะผู้บริหาร อย่างเป็นทางการเรียบร้อยมีผลในวันที่ 1 มี.ค.นี้ โดยในวันที่ 2 มี.ค.นี้ ผู้บริหารทั้งสองรายเตรียมเปิดแถลงข่าวถึงทิศทางบริษัทใหม่ในช่วงบ่าย ก่อนนำหุ้นเข้าไปซื้อขายในตลาด

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยวันแรกในวันที่ 3 มี.ค.ในชื่อหุ้นTRUE และลบชื่อบริษัทเก่าทั้ง 2 และด้วยหุ้นออกและจดชื่อบริษัทใหม่เพื่อซื้อขายต่อไป

ทั้งนี้หลังจากที่บริษัทใหม่ได้รับการอนุมัติจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ถือเป็นการปิดฉาก บมจ.โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น อย่างเป็นทางการหลังดำเนินธุรกิจในไทยมากกว่า 33 ปี โดยในวันที่ 1 มี.ค.ที่ผ่านมาพนักงานของ ดีแทคต่างถ่ายรูปโพสต์ลงโซเชียลมีเดีย ถึงการทำงานวันสุดท้ายในนามดีแทค ก่อนที่วันที่ 2 มี.ค. จะเป็นการทำงานในบริษัทใหม่ ซึ่งบางคนมีความผูกพันกับบริษัทเก่าที่ร่วมทำงานมากกว่า 30 ปี อย่างไรก็ตามข้อกำหนดเงื่อนไขสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (สำนักงาน กสทช.) ได้กำหนดให้การควบรวมครั้งนี้ทั้งสองบริษัทต้องคงแบรนด์เดิมเป็นเวลา 3 ปี ซึ่งทั้งสองบริษัทยืนยันว่าผู้ให้บริการของทูและดีแทค ยังคงได้รับการและโปรโมชันต่าง ๆ เหมือนเดิม.

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ผลประโยชน์สาธารณะ

มติที่ประชุมผู้ถือหุ้นระหว่าง บริษัททรู คอร์ปอเรชั่น และ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็สคอมมูนิเคชั่น ได้อนุมัติการควบรวมบริษัทภายใต้ชื่อ บริษัททรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด หรือ TRUEE (True Corporation Public Company Limited) โดยจัดสรรหุ้นของบริษัทใหม่ ที่เกิดจากการควบรวมจำนวน 138,208,403,204 หุ้น พร้อมจัดสรรหุ้นสามัญของบริษัทใหม่จำนวน 34,552,100,801 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท มีรายละเอียดพอสมควร

สำหรับผู้บริหารบริษัทใหม่ประกอบด้วย ศุภชัย เจียรวนนท์, เยอเกน คริสเตียน, ดร.กิตติพงษ์ กิตยารักษ์, กมลวรรณ วิปุลากร, กลินท์ สารสิน, ปรรณนามมงคล, อติรุฒน์ โตพริตตานนท์, ดร.เกาถวิล, รุขาร์ ชาบาโนวิก, ลาสส์ เอริก และ ดร.ธีระพล ถนอมศักดิ์ยุทธ ซึ่งก็เป็นตัวแทนจากทั้งสองฝ่าย

ปรากฏว่า ผลประกอบการในไตรมาสที่ 4 ของปี 2565 ก่อนที่จะมีการควบรวมเรียบร้อย ดีแทค มีกำไรสุทธิที่ 3,119 ล้านบาท มีสินทรัพย์รวมที่ 152,535 ล้านบาท ส่วนทรู ขาดทุนที่ 18,285 ล้านบาท มีทรัพย์สินรวมที่ 618,095 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ เอไอเอส มีกำไรสุทธิที่ 26,011 ล้านบาท มีสินทรัพย์รวมที่ 337,043 ล้านบาท

จุดนี้กลายเป็นช่องว่างระหว่างบริษัทใหม่กับบริษัทเดิม กรณีนี้ บริษัทใหม่ต้องการเปลี่ยนชื่อก่อนที่จะเข้าซื้อขายในตลาด

อย่างไรก็ตามหุ้นของบริษัทใหม่ ที่ใช้ชื่อว่า TRUEE มีการซื้อขายในตลาดตั้งแต่วันที่ 27 ก.พ.ที่ผ่านมา ซึ่งเป็นที่น่าสังเกตว่า ผลประกอบการของทรูขาดทุนอยู่ ดังนั้นการควบรวมเป็นบริษัทใหม่ จะช่วยลดภาระการขาดทุนของทรูไปได้ในระดับหนึ่งที่จะมีผลกับค่าเสื่อมราคาและค่าจัดจำหน่าย ทำให้ลดผลกระทบลงมาได้

เมื่อดูจากผลประกอบการก่อนการควบรวมของ ดีแทค เมื่อเทียบกับปี 2564 มีกำไรลดลง ร้อยละ 7.1 ปี 2565 รายได้จากการให้บริการลดลง ร้อยละ 1.6 ส่วน ทรู หลังผลประกอบการขาดทุนกว่า 1.8 หมื่นล้าน คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงกว่าร้อยละ 20 จากปี 2564 ที่ขาดทุนอยู่ 1.4 พันล้าน คิดเป็นสัดส่วนของรายได้ของทรู ลดลงไปร้อยละ 2.3 ที่ทรูเน้นไปที่การลงทุนเป็นส่วนใหญ่ โดยจะเห็นจากจำนวนสินทรัพย์รวมที่มีอยู่กว่า 6 แสนล้าน

การควบรวมเกิดขึ้นในขณะที่ทรูอยู่ในสภาวะการขาดทุนติดต่อกัน

ที่ผ่านมาการควบรวมของทั้งสองบริษัทมีการวิพากษ์วิจารณ์กันพอสมควร โดยเฉพาะการอนุมัติของรัฐบาลชุดนี้ โดย กสทช. ซึ่งอยู่บนความเสี่ยงทางธุรกิจในการรวมของอุตสาหกรรมโทรคมนาคม ทั้งมูลค่าของธุรกิจและการแข่งขัน ที่อาจส่งผลกระทบต่อผู้บริโภคในอนาคตได้

ณ จุดนี้ก็ต้องจับตากระบวนการ ในตลาดหลักทรัพย์ จะเดินหน้าควบคุมและตรวจสอบกันอย่างไรต่อไป โดยเฉพาะการให้ความคุ้มครองกับผู้บริโภค

อุตสาหกรรมโทรคมนาคม ที่มีการแข่งขันสูงในภาวะที่เศรษฐกิจอยู่ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ การตรวจสอบเพื่อให้เกิดความโปร่งใสในภาคปฏิบัติของภาครัฐ จะต้องตรงไปตรงมา และเกิดประโยชน์ต่อประเทศและประชาชนจริงๆ.

หมัดเหล็ก

“ทรู-ดีแทค”ควบรวมเสร็จสมบูรณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 1 มี.ค.2566 บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น ผู้บริหาร และนายชาวิธ เมห์โรตรา เป็นรองประธานคณะผู้บริหาร อย่างจำกัด (มหาชน) ได้ออกแถลงการณ์ระบุ ได้จดทะเบียนบริษัทที่ได้จากการ เป็นการในวันที่ 1 มี.ค.2566 เช่นกัน

ควบรวมกิจการระหว่างทรูและบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เป็น ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการใหญ่ (ร่วม) ของทรูและนายชาวิธ ซึ่งเดิม ที่เรียบร้อยแล้วซึ่งเท่ากับการควบรวมกิจการระหว่างทรูและดีแทคได้สำเร็จ ดำรงตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่บริหารของดีแทค จะลงแถลงข่าวทิศทาง ของบริษัทใหม่ภายใต้หัวข้อ “Better Together ชีวิตดีกว่าเมื่อมี

จำกัด (มหาชน)”

โดยการดำเนินงานดังกล่าวเป็นไปตามที่คณะกรรมการของทรูและ ระดับ C level (Chief) อีก 11 คน เป็นผู้บริหารจากทรู (เดิม) 6 คน ดีแทค ได้มีมติให้เรียกประชุมผู้ถือหุ้นร่วม เมื่อวันที่ 22 ก.พ.2566 เพื่อ และดีแทค 5 คนมาร่วมงานด้วย อย่างไรก็ตามทั้ง 2 แปรนัยยังคงต้องแยก พิจารณาและอนุมัติเรื่องเกี่ยวกับการตั้งบริษัทอาทิทุนจดทะเบียนจำนวนหุ้น กันทำตลาดและแข่งขันกันเช่นเดิมเป็นเวลา 3 ปี เพื่อให้เป็นไปตาม มูลค่าหุ้น และทุนชำระแล้วของบริษัทใหม่ นอกจากนี้ คณะกรรมการ มาตรการกำกับดูแลของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ บริษัทใหม่ได้มีมติแต่งตั้งนายมนัส มานะวุฒิเวช เป็นประธานคณะ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช.

TELECOMMUNICATIONS

NT shines light on strategy for satellite business

KOMSAN TORTERMSASANA

National Telecom (NT) has outlined its satellite business plan, including an effort to use its 126° East orbital slot to mainly provide broadband satellite capacity to serve demand from local state units, while developing a telecom service in remote areas under the National Broadcasting and Telecommunications Commission's (NBTC) universal service obligation (USO).

The telecom state enterprise NT was formed through the merger of CAT Telecom and TOT in 2021.

The company also wants to offer a satellite broadband service to foreign markets, such as Indonesia, the Philippines, Malaysia and Myanmar, which fall under the footprint of the 126° E slot.

The foreign broadband option depends upon a study by its consulting firm, NT president Col Sanphachai Huvanandana told the *Bangkok Post*.

The company has yet to finalise its investment plan and strategic business for satellite services on this slot.

The details should be concluded by the end of this year, Col Sanphachai said.

NT may initially invest in a satellite with broadband capacity of 10 terabytes to serve the broadband service demand for local state units and to offer USO services, bridging the digital divide in remote areas.

The planned satellite would not be a large one and NT's satellite business has conservative goals, he said.

On Jan 15, the NBTC held the country's first auction of the satellite orbital slots offering five packages: 50.5° East and 51° E orbital slots with a starting price of 374 million baht; 78.5° E with a reserve price of 360 million baht; 119.5° E and 120° E with a reserve price of 397 million baht; 126° E with a reserve price



The planned satellite would not be a large one and NT's satellite business has conservative goals.

**COL SANPHACHAI
HUVANANDANA**
President, National Telecom

of 8.6 million baht; and 142° E with a reserve price of 189 million baht.

NT won the fourth package for 9.07 million baht. Space Tech Innovation, an affiliate firm of SET-listed Thaicom, won the second package for 380 million baht and the third package for 417 million.

NT is obliged to have its own satellite for operations within three years, according to the conditions of the satellite slot auction.

Its first priority is to negotiate with satellite operators in China and Japan to prevent possible signal interference for the company's planned satellite launch.

The negotiations, which would be conducted by coordinating with the NBTC, are in line with the procedures set by the International Telecommunication Union.

Col Sanphachai said the company is set to hold discussions with NBTC's management on all related matters before investing in this satellite project.



กกร. คาดศก.ไทยปีนี้

มีแนวโน้มขยายตัว 3.0-3.5%

ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้, อัตราเงินเฟ้อทั่วไป

คาดอยู่ในกรอบ 2.7 ถึง 3.2%

นายเกรียงไกร เอธิรณกุล ประธาน
สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
เป็นประธานการประชุมคณะ
กรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน
(กกร.) ประจำเดือนมีนาคม 2566 โดยมี
นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการ
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และนาย
ผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคาร
ไทย เป็นประธานร่วมในการประชุม ณ ห้อง
grand ballroom 1 โรงแรม Grand Hyatt
Erawan กรุงเทพฯ โดยมีการแถลงข่าวใน
ประเด็นต่อไปนี้

- เศรษฐกิจโลกมีโอกาสเกิดภาวะถดถอย
ลดลงด้วยแรงสนับสนุนจากกิจกรรม
เศรษฐกิจภาคบริการที่ขยายตัวได้ แต่
กิจกรรมภาคการผลิตยังหดตัวต่อเนื่อง
กิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศหลัก
ในเดือนกุมภาพันธ์ปรับตัวดีขึ้น โดยได้รับ
ปัจจัยสนับสนุนจากภาคบริการที่ปรับตัว
ขึ้น เช่น จากกิจกรรมการเดินทางท่องเที่ยว
เกี่ยวข้อง และการก่อสร้างโดยเฉพาะเศรษฐกิจ
สหรัฐฯที่ยังเติบโตได้จากภาคบริการเป็น
หลัก ขณะที่อัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับสูง
กว่าที่นักวิเคราะห์ประเมินไว้ ส่งผลให้ตลาด
กังวลต่อการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของเฟดไป
อีกระยะหนึ่ง อย่างไรก็ตามโดยภาพรวม
กิจกรรมในฝั่งภาคการผลิตยังคงหดตัวต่อ
เนื่องเป็นเดือนที่ 8 ซึ่งส่งผลกระทบต่อ
ความต้องการสินค้าอุตสาหกรรมตลอด
ห่วงโซ่อุปทาน สำหรับการผ่อนคลาย
มาตรการควบคุมโรคของจีนนั้นคาดว่า
จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจโลกชัดเจนในช่วง
ไตรมาสที่ 2

- การส่งออกของไทยมีแนวโน้มหดตัวต่อ
อีกระยะหนึ่ง สอดคล้องกับการส่งออก
ของคู่แข่งของไทยในภูมิภาค เช่น เกาหลีใต้
และไต้หวัน ที่มีทิศทางหดตัวเช่นเดียวกัน
โดยได้รับผลกระทบจากกิจกรรมภาคการ
ผลิตของโลกที่ยังอยู่ในภาวะหดตัว รวมถึง
การปรับสมดุลระดับสินค้าคงคลังหลัง
จากความต้องการสินค้าที่ได้อานิสงส์จาก
โควิด-19 โดยเฉพาะสินค้าเกี่ยวกับการ
work from home ลดลง ซึ่งมีผลให้สินค้า
บางประเภทมีแนวโน้มอยู่ในวัฏจักรสินค้า
ช่วงกลาง เช่น คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนี้ ราคาสินค้าส่ง
ออกยังมีแนวโน้มลดลงตามทิศทางราคา
สินค้าโภคภัณฑ์ ดังนั้น มูลค่าการส่งออก
ทั้งปี 2566 อาจต่ำกว่าปีที่ผ่านมาได้

- คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่เกิด
technical recession แม้ว่าเศรษฐกิจ
ไทยในไตรมาสที่ 4/65 จะหดตัว
1.5% เทียบกับไตรมาสที่ 3/65 แต่
คาดว่าเศรษฐกิจไตรมาส 1/66 จะ
ไม่หดตัวต่อเนื่องจนกลายเป็น technical
recession โดยการท่องเที่ยวจะเป็น
ปัจจัยหลักในการสนับสนุน
เศรษฐกิจในไตรมาสแรกให้ฟื้นตัว
ได้และคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยว
ต่างชาติทั้งปีจะเพิ่มสูงถึงราว 25-30
ล้านคน ซึ่งสูงกว่าประมาณการเดิม
ที่ราว 22 ล้านคน ที่ประชุม
กกร. จึงคาดการณ์
ว่าเศรษฐกิจไทย
ในปี 2566 มี
แนวโน้มขยาย

ตัวที่ 3.0-3.5% ตามกรอบเดิมที่เคย
ประเมินไว้ แม้ว่าการส่งออกจะมีโอกาส
หดตัวในกรอบ-1.0% ถึง 0.0% เทียบกับ
ประมาณการเดิมที่คาดว่าจะขยายตัวได้
1.0% ถึง 2.0% แต่การท่องเที่ยวและการจับ
เคลื่อนการใช้จ่ายของภาครัฐยังเป็นปัจจัย
สนับสนุนเศรษฐกิจ สำหรับอัตราเงินเฟ้อ
ทั่วไปคาดว่าจะอยู่ในกรอบ 2.7 ถึง 3.2%



คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน

กกร. คาดศก.ไทยปีนี้

มีแนวโน้มขยายตัว 3.0-3.5%

ตามกรอบเดิมที่เคยประเมินไว้, อัตราเงินเฟ้อทั่วไป

คาดอยู่ในกรอบ 2.7 ถึง 3.2%

กรอบประมาณการเศรษฐกิจปี 2566 ของ กกร.

%YoY	ปี 2565 (ณ 5.ค. 65)	ปี 2566 (ณ ก.พ. 66)	ปี 2566 (ณ มี.ค. 66)
GDP	2.6*	3.0 ถึง 3.5	3.0 ถึง 3.5
ส่งออก	5.5*	1.0 ถึง 2.0	-1.0 ถึง 0.0
เงินเฟ้อ	6.1*	2.7 ถึง 3.2	2.7 ถึง 3.2

หมายเหตุ: * ตัวเลขจริง

• ที่ประชุมกกร. มีความคิดเห็นว่าเป็นเนื่องจากภาคการส่งออก จะมีแนวโน้มชะลอตัว ตามภาวะเศรษฐกิจโลก ดังนั้นเศรษฐกิจไทยควรให้ความสำคัญในการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ เร่งการใช้จ่ายภาครัฐในช่วงเปลี่ยนผ่านรัฐบาล รวมทั้งหาโอกาสจากภาคการท่องเที่ยวที่มีการขยายตัวต่อเนื่องในช่วงนี้ เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวที่จะกระจายรายได้สู่ชุมชน ซึ่งจะมีส่วนช่วยในการจับคู่เชื่อมเศรษฐกิจให้สามารถขยายตัวได้ในกรอบประมาณการเศรษฐกิจเดิม

• นอกจากนี้ที่ประชุมยังแสดงความคิดเห็นเรื่องค่าแรง ความผันผวนของค่าเงินบาทและต้นทุนค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้น ปัจจัยท้าทายเหล่านี้ส่งผลกระทบต่อภาคการดำเนินงานธุรกิจ ซึ่งภาคเอกชนอยากให้ภาครัฐเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนได้ร่วมแลกเปลี่ยนแสดงความคิดเห็นการแก้ไขปัญหารวมถึงมีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SME ให้สามารถปรับตัวรับมือความเสี่ยงผลจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และอัตราดอกเบี้ยที่ทยอยปรับสูงขึ้น

• ที่ประชุมกกร. ตระหนักถึงภัยหลอกลวงทางการเงินออนไลน์ ที่บั่นทอนความเชื่อมั่น

ในระบบเศรษฐกิจ กิจกรรมที่ใช้จำนวนความสะดวก เช่น ธุรกิจที่ใช้ SMS และ เว็บไซต์ติดต่อลูกค้า กลายเป็นช่องทางของมิจฉาชีพในการหลอกลวงให้โอนเงินผ่านมือถือเข้าบัญชีม้า หรือวอลเล็ต ซึ่งภาครัฐก็จะทบทวนช่องทางเหล่านี้เพื่อป้องกันภัยทางการเงินที่จะเกิดขึ้น โดยล่าสุดภาคธนาคารทยอยลดการใช้ SMS ในการติดต่อลูกค้าในขณะนี้ โดยรูปแบบการหลอกลวงล่าสุด คือ หลอกให้เราโอนเงิน จากการใช้ไปฝั่งตัวในมือถือเพื่อส่งโอนเงินระยะไกล ปัจจุบันภาคธนาคาร ภาคโทรคมนาคม และภาคตลาดทุนหาแนวทางป้องกันภัยในทุกรูปแบบ หากร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี มีผลบังคับใช้ จะช่วยให้การดูแลช่วยเหลือประชาชนที่ตกเป็นเหยื่อมิจฉาชีพทำได้รวดเร็วขึ้น รับความเสี่ยงได้อย่างทันก่วงที สามารถบล็อกบัญชีต้องสงสัยได้ โดยไม่ต้องรอแจ้งความ การแก้ปัญหาภัยทางการเงิน ต้องได้รับความร่วมมือจากทุกภาคส่วนครอบคลุมทุกกระบวนการตั้งแต่ต้นจนจบ

(end to end) ตั้งแต่การใช้มือถือ จนถึงการโอนเงินออก ซึ่งมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คือ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ผู้ให้บริการสัญญาณโทรศัพท์มือถือ ผู้ให้บริการโซเชียลมีเดียต่างๆ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) โดยภาคธนาคารเป็นเพียงส่วนหนึ่งของการแก้ปัญหาเท่านั้น



คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน